

4. What is meant by Administrative State ? Describe its merits and demerits.  
प्रशासनिक राज्य का क्या अर्थ है ? इसके गुण-दोषों का वर्णन कीजिए।
5. Discuss the relationship between the legislature and the executive.  
विधायिका और कार्यपालिका के बीच सम्बन्धों पर चर्चा कीजिए।
6. Explain the importance of judiciary and discuss its functions in detail.  
न्यायपालिका के महत्व की व्याख्या कीजिए और इसके कार्यों की विस्तार से चर्चा कीजिए।
7. What is the definition of Bureaucracy ? Elaborate the role of bureaucracy in democracy.  
नौकरशाही की परिभाषा क्या है ? लोकतंत्र में नौकरशाही की भूमिका का विस्तार से वर्णन कीजिए।
8. Discuss and evaluate the working of the Planning Commission.  
योजना आयोग की कार्य-प्रणाली पर चर्चा कीजिए और उसका मूल्यांकन कीजिए।
9. How was the University Grants Commission established ? Elaborate the structure of University Grant Commission.  
विश्वविद्यालय अनुदान आयोग की स्थापना कैसे हुई ? विश्वविद्यालय अनुदान आयोग की संरचना का सविस्तार वर्णन कीजिए।

## PA-03

December – Examination 2021  
B.A. (Part II) Examination  
PUBLIC ADMINISTRATION  
(Indian Administrative Institutions)  
(भारतीय प्रशासनिक संस्थाएँ)

### Paper : PA-03

Time : 1½ Hours ]

[ Maximum Marks : 70

**Note** :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section-A

4×3½=14

#### (Very Short Answer Type Questions)

**Note** :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 3½ marks.

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंकों का है।

1. (i) The word Laissez-faire has originated from which country.  
लाईसेज़-फेयर शब्द की उत्पत्ति किस देश से हुई है ?
- (ii) What is a Public Welfare State according to Pandit Jawahar Lal Nehru ?  
पंडित जवाहर लाल नेहरू के अनुसार लोक कल्याणकारी राज्य क्या है ?
- (iii) In which year Planning Commission was established ?  
योजना आयोग की स्थापना किस वर्ष की गई थी ?
- (iv) Who has written the book 'The Administrative State' in 1957 ?  
1957 में 'द एडमिनिस्ट्रेटिव स्टेट' पुस्तक किसने लिखी है ?
- (v) Under which part of the Indian Constitution Directive Principles of State Policy are mentioned ?  
भारतीय संविधान के किस भाग में राज्य के नीति निर्देशक तत्वों का उल्लेख है ?
- (vi) Under which article Finance Commission is mentioned ?  
वित्त आयोग का उल्लेख किस अनुच्छेद के तहत किया गया है ?

(vii) Which article is prescribed for Union Public Service Commission ?

संघ लोक सेवा आयोग के लिए कौनसा अनुच्छेद निर्धारित है ?

(viii) Under which article Original Jurisdiction of Supreme Court is mentioned ?

किस अनुच्छेद के तहत सर्वोच्च न्यायालय के मूल अधिकार क्षेत्र का उल्लेख किया गया है ?

**Section-B**

**4×14=56**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

2. Explain the features of democratic socialist society. State the position of India in this context.  
लोकतांत्रिक समाजवादी समाज की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। इस संदर्भ में भारत की स्थिति का उल्लेख कीजिए।
3. What is the concept of Laissez-faire State ? Discuss about its development and features.  
अहस्तक्षेप राज्य की अवधारणा क्या है ? इसके विकास और विशेषताओं के बारे में चर्चा कीजिए।